

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002488/2021-35

ESPÉCIE: Contrato nº 1.1371.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ALICERCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 42.971.150/0001-92. OBJETO: Execução das obras/serviços de pavimentação em piso intertravado com blocos sextavados de concreto, LOTE 08 do Edital 50/2021, em Itaipé/MG. VALOR: 452.858,93. PRAZO: 90 dias, contados a partir data de emissão da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Eneid dos Santos Gonçalves, CPF nº 002.980.316-04.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.003354/2021-31

ESPÉCIE: Contrato nº 1.1057.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a BAKOF PLÁSTICOS LTDA, CNPJ nº 91.967.067/0001-55. OBJETO: Fornecimento de materiais destinados a equipagem de poços tubulares. Prazo: 270 dias, a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR: R\$ 370.037,68. DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Nelci Afonso Bakof, CPF nº 124.124.490-15.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002488/2021-35

ESPÉCIE: Contrato nº 1.1370.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA VELOSO COSTA LTDA, CNPJ nº 13.384.073/0001-76. OBJETO: Execução dos serviços de pavimentação em piso intertravado em blocos sextavados de concreto (ou similar), Lote 03 do edital 50/2021, município de Cachoeira da Prata/MG. Prazo: 90 dias, a partir do recebimento da Ordem de Serviço. VALOR: 383.271,54. DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Mateus Figueiredo Veloso Costa, CPF nº 102.291.726-95.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.000742/2020-80

ESPÉCIE: Termo Aditivo de Rerratificação nº 1.874.01/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a CEPOL CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES POLO LTDA EPP, CNPJ nº 10.275.598/0001-85. OBJETO: Retificação da Cláusula 7 do Contrato - Reajustamento. DATA DA ASSINATURA: 21/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Daniel Mendes Nobre Martins, CPF nº 012.292.666-82.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.879.00/2020, que tem por objeto a execução dos serviços de correspondentes ao grupo 10 - Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Rio Verde Grande - Edital 026/2020 - 1ª SR, firmado entre a CODEVASF e a WM Paisagismo, Urbanismo e Comércio EIRELI, CNPJ/MF 20.830.895/0001-07, nos termos da Solicitação de Interrupção de Contrato, constante na Peça 18 do processo administrativo 59510.002403/2020-38-e, nos termos 13.303/2016. Data da Interrupção: 07/01/2022.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL**AVISO DE CONVALIDAÇÃO**

A CODEVASF comunica aos interessados que a Diretoria Executiva convalidou através da Resolução nº 045 de 14 de janeiro de 2022, constante do processo nº 59520.001084/2021-13-e, com base na Resolução nº 739 de 23/09/2021 e na Resolução nº 888 de 30/11/2021, os seguintes atos do Comitê de Gestão Executiva da 2ª Superintendência Regional:

A Resolução Regional nº 444 de 21/10/2021, da 2ª Superintendência Regional que aprovou com base na Solicitação de Licitações, no Parecer Jurídico nº 404/2021 e no Despacho nº 155/2021 da 2ª SL, o Estudo Técnico Preliminar, e o Termo de Referência e seus anexos, constantes do processo administrativo nº 59520.001084/2021-13-e e autorizou a licitação com base nas minutas de Edital e Ata de Registro de Preços, na modalidade Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços, do tipo Maior Desconto, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de perfuração e instalação de poços tubulares em municípios localizados na área de atuação da 2ª Superintendência Regional (Bom Jesus da Lapa/BA), no valor máximo estimado de R\$ 34.364.154,80 (trinta e quatro milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, cento e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos);

A Resolução Regional nº 609 de 03/12/2021 que Rerratificou a Resolução Regional nº 595 de 01/12/2021 da 2ª Superintendência Regional que Decidiu como improcedente(s) o(s) recurso(s) interposto(s) pela(s) empresa(s) HIDROCEL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ nº 11.985.225/0001-60, analisado(s) e indeferido(s) pelo Pregoeiro, conforme Despacho (peça 70) do processo administrativo nº 59520.001084/2021-13-e, referente à licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 12/2021 - Sistema de Registro de Preços - SRP, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de perfuração e instalação de poços tubulares em municípios localizados na área de atuação da 2ª Superintendência Regional (Bom Jesus da Lapa/BA). Homologou o resultado da licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 12/2021 - Sistema de Registro de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de perfuração e instalação de poços tubulares em municípios localizados na área de atuação da 2ª Superintendência Regional (Bom Jesus da Lapa/BA), com base na Ata de Realização do Pregão Eletrônico, no Resultado por Fornecedor e no Despacho do Pregoeiro, que declarou como vencedora a empresa AGROMAQUINAS EMPREENDIMENTOS AGRICOLAS LTDA, CNPJ nº 05.604.422/0001-90, ITEM 01 - Perfuração e instalação de poço tubular em rocha calcária, instalado com sistema fotovoltaico e bomba de 3/4CV, pelo valor de R\$ 106.576,7831 (cento e seis mil, quinhentos e setenta e seis reais e setenta e oito centavos), a preços de 08/11/2021; ITEM 02 - Perfuração e instalação de poço tubular em rocha calcária, instalado com sistema fotovoltaico e bomba de 1,0CV, pelo valor de R\$ 106.967,2248 (cento e seis mil, novecentos e sessenta e sete reais e vinte e dois centavos), a preços de 08/11/2021; ITEM 03 - Perfuração e instalação de poço tubular em rocha calcária, instalado com sistema fotovoltaico e bomba de 1,5CV, pelo valor de R\$ 110.475,3925 (cento e dez mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta e nove centavos), a preços de 08/11/2021; ITEM 04 - Perfuração e instalação de poço tubular em rocha calcária, instalado com sistema fotovoltaico e bomba de 2,0CV, pelo valor de R\$ 110.600,6040 (cento e dez mil, seiscentos reais e sessenta centavos), a preços de 08/11/2021; ITEM 05 - Perfuração e instalação de poço tubular em rocha cristalina / metassedimentar, instalado com sistema fotovoltaico e bomba de 3/4CV, pelo valor de R\$ 105.370,2431 (cento e cinco mil, trezentos e setenta reais e vinte e quatro centavos), a preços de 08/11/2021; ITEM 06 - Perfuração e instalação de poço tubular em rocha cristalina / metassedimentar, instalado com sistema fotovoltaico e bomba de 1,0CV, pelo valor de R\$ 105.760,6848 (cento e cinco mil, setecentos e sessenta reais e sessenta e oito centavos), a preços de 08/11/2021; ITEM 07 - Perfuração e instalação de poço tubular em rocha cristalina / metassedimentar, instalado com sistema fotovoltaico e bomba de 1,5CV, pelo valor de R\$ 109.268,8525 (cento e nove mil, duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), a preços de 08/11/2021; ITEM 08 - Perfuração e instalação de poço tubular em rocha cristalina / metassedimentar, instalado com sistema fotovoltaico e bomba de 2,0CV, pelo valor de R\$ 109.394,0641 (cento e nove mil, trezentos e noventa e quatro reais e seis centavos), a preços de 08/11/2021; ITEM 09 - Perfuração e instalação de poço tubular em rocha sedimentar, instalado com sistema fotovoltaico e bomba de 3/4CV, pelo valor de R\$ 139.495,0528 (cento e trinta e nove mil, quatrocentos e noventa

e cinco reais e cinco centavos), a preços de 08/11/2021; ITEM 10 - Perfuração e instalação de poço tubular em rocha sedimentar instalado com sistema fotovoltaico e bomba de 1,0CV, pelo valor de R\$ 139.885,4944 (cento e trinta e nove mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e nove centavos), a preços de 08/11/2021; ITEM 11 - Perfuração e instalação de poço tubular em rocha sedimentar, instalado com sistema fotovoltaico e bomba de 1,5CV, pelo valor de R\$ 143.393,6621 (cento e quarenta e três mil, trezentos e noventa e três reais e sessenta e seis centavos), a preços de 08/11/2021; ITEM 12 - Perfuração e instalação de poço tubular em rocha sedimentar, instalado com sistema fotovoltaico e bomba de 2,0CV, pelo valor de R\$ 143.518,8737 (cento e quarenta e três mil, quinhentos e dezoito reais e oitenta e sete centavos), a preços de 08/11/2021.

Bom Jesus da Lapa - BA, 18 de janeiro de 2022.
RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

AVISO DE CONVALIDAÇÃO

A CODEVASF comunica aos interessados que a Diretoria Executiva convalidou através da Resolução nº 046 de 14 de janeiro de 2022, constante do processo nº 59520.001264/2021-97-e, com base na Resolução nº 739 de 23/09/2021 e na Resolução nº 888 de 30/11/2021, os seguintes atos do Comitê de Gestão Executiva da 2ª Superintendência Regional:

A Resolução Regional nº 495 de 28/10/2021, da 2ª Superintendência Regional que aprovou com base na Solicitação de Licitações, no Parecer Jurídico nº 456/2021 e no Despacho nº 178/2021 da 2ª SL, o Estudo Técnico Preliminar, e o Termo de Referência e seus anexos, constantes do processo administrativo nº 59520.001264/2021-97-e e autorizou a licitação com base nas minutas de Edital e Ata de Registro de Preços, na modalidade Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços, do tipo Maior Desconto, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de pavimentação com aplicação de tratamento superficial duplo (TSD), em vias urbanas e rurais de municípios diversos, localizados na área de atuação da 2ª Superintendência Regional (Bom Jesus da Lapa/BA), no valor máximo estimado de R\$ 50.645.340,00 (cinquenta milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil, trezentos e quarenta reais);

A Resolução Regional nº 572 de 26/11/2021 da 2ª Superintendência Regional que homologou o resultado da licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 13/2021 - Sistema de Registro de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de pavimentação com aplicação de tratamento superficial duplo (TSD), em vias urbanas e rurais de municípios diversos, localizados na área de atuação da 2ª Superintendência Regional (Bom Jesus da Lapa/BA), com base na Ata de Realização do Pregão Eletrônico, no Resultado por Fornecedor e no Despacho do Pregoeiro, que declarou como vencedora a empresa ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS, CNPJ nº 10.563.802/0001-63, LOTE 01 - Bom Jesus da Lapa/Barreiras/Guanambi - 333.000 m² - Execução de serviços de pavimentação com aplicação de tratamento superficial duplo (TSD), em vias urbanas e rurais de municípios diversos, localizados na área de atuação da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia, pelo valor/m² de R\$ 60,7434 (sessenta reais e setenta e quatro centavos), totalizando R\$ 20.227.552,20 (vinte milhões, duzentos e vinte e sete mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos), a preços de 16/11/2021; LOTE 02 - Irecê - 162.000 m² - Execução de serviços de pavimentação com aplicação de tratamento superficial duplo (TSD), em vias urbanas e rurais de municípios diversos, localizados na área de atuação da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia, pelo valor/m² de R\$ 60,4551 (sessenta reais e quarenta e cinco centavos), totalizando R\$ 9.793.726,20 (nove milhões, setecentos e noventa e três mil, setecentos e vinte e seis reais e vinte centavos), a preços de 16/11/2021; LOTE 03 - Vitória da Conquista - 333.000 m² - Execução de serviços de pavimentação com aplicação de tratamento superficial duplo (TSD), em vias urbanas e rurais de municípios diversos, localizados na área de atuação da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia, pelo valor/m² de R\$ 61,0217 (sessenta e um reais e dois centavos), totalizando R\$ 20.320.226,10 (vinte milhões, trezentos e vinte mil, duzentos e vinte e seis reais e dez centavos), a preços de 16/11/2021.

Bom Jesus da Lapa - BA, 18 de janeiro de 2022.
RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

AVISO DE CONVALIDAÇÃO

A CODEVASF comunica aos interessados que a Diretoria Executiva convalidou através da Resolução nº 048 de 14 de janeiro de 2022, constante do processo nº 59520.001342/2021-53-e, com base na Resolução nº 739 de 23/09/2021 e na Resolução nº 888 de 30/11/2021, os seguintes atos do Comitê de Gestão Executiva da 2ª Superintendência Regional:

A Resolução Regional nº 514 de 05/11/2021, da 2ª Superintendência Regional que aprovou com base na Solicitação de Licitações, no Parecer Jurídico nº 459/2021 e no Despacho nº 187/2021 da 2ª SL, o Estudo Técnico Preliminar, e o Termo de Referência e seus anexos, constantes do processo administrativo nº 59520.001342/2021-53-e e autorizou a licitação com base nas minutas de Edital e Ata de Registro de Preços, na modalidade Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços, do tipo Maior Desconto, cujo objeto é a Execução de serviço de implantação de pavimentação com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), em vias urbanas e rurais de municípios diversos na área de atuação da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no estado da Bahia, no valor máximo estimado de R\$ 50.267.280,00 (cinquenta milhões, duzentos e sessenta e sete mil, duzentos e oitenta reais);

A Resolução Regional nº 645 de 06/12/2021 da 2ª Superintendência Regional que homologou o resultado da licitação referente ao Pregão Eletrônico nº 16/2021 - Sistema de Registro de Preços, cujo objeto é a Execução de serviço de implantação de pavimentação com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), em vias urbanas e rurais de municípios diversos na área de atuação da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no estado da Bahia, com base na Ata de Realização do Pregão Eletrônico, no Resultado por Fornecedor e no Despacho do Pregoeiro, que declarou como vencedora a empresa ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS, CNPJ nº 10.563.802/0001-63, LOTE 01 - Bom Jesus da Lapa/Barreiras/Guanambi - 182.000 m² - Execução de serviços de pavimentação com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), em vias urbanas e rurais de municípios diversos na área de atuação da 2ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado da Bahia, pelo valor/m² de R\$ 110,4579 (cento e dez reais e quarenta e cinco centavos), totalizando R\$ 20.103.337,80 (vinte milhões, cento e três mil, trezentos e trinta e sete reais e oitenta centavos), a preços de 22/11/2021; LOTE 02 - Irecê - 84.000 m² - Execução de serviços de pavimentação com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), em vias urbanas e rurais de municípios diversos na área de atuação da 2ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado da Bahia, pelo valor/m² de R\$ 110,1526 (cento e dez reais e quinze centavos), totalizando R\$ 9.252.818,40 (nove milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e dezoito reais e quarenta centavos), a preços de 22/11/2021; LOTE 03 - Vitória da Conquista - 182.000 m² - Execução de serviços de pavimentação com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), em vias urbanas e rurais de municípios diversos na área de atuação da 2ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado da Bahia, pelo valor/m² de R\$ 110,7534 (cento e dez reais e setenta e cinco centavos), totalizando R\$ 20.157.118,80 (vinte milhões, cento e cinquenta e sete mil, cento e dezoito reais e oitenta centavos), a preços de 22/11/2021.

Bom Jesus da Lapa - BA, 18 de janeiro de 2022.
RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

